
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,166 7,893 -1,727

1.기타 교직원보수 566 2,093 -1,527

1.교직원대체인건비 566 2,093 -1,527

1.직원대체인건비 566 2,093 -1,527

1.기간제직원인건비 566 2,093 -1,527 급식대체인건비 : -651,000원*1회= -651,000

행정대체인력인건비 : -876,000원*1회= -876,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 5,800 -200

1.교직원연수 4,400 4,600 -200

1.직무연수 4,400 4,600 -200

1.교직원복지비 1,200 1,400 -200 교육경비(행정실) : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 304,354 303,517 837

1.급식 관리 200,343 199,779 564

1.학교급식운영 200,343 199,779 564

1.급식재료구입비 148,107 135,490 12,617

1.급식용식재료비 148,107 135,490 12,617 급식식품비 : 12,617,000원*1회= 12,617,000

2.우유급식비 8,180 8,198 -18

1.우유대금 8,180 8,198 -18 급식용우유대금(수익) : -18,000원*1회= -18,000

3.급식운영비 18,520 17,458 1,062

1.일반수용비 11,074 9,938 1,136
농수산물사이버거래소이용료(일반) : 

1,000원*1회=
1,000

식생활관소모품및급식기구수선비 : 

1,136,000원*1회=
1,136,000

코로나19대비급식칸막이 : -1,000원*1회= -1,000

2.연료비 6,146 6,220 -74 가스비 : -74,000원*1회= -74,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0
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4.대체인건비 317 317 0

1.기간제직원인건비 317 317 0

5.급식차량운영(목) 3,755 3,755 0

1.일반수용비 2,437 2,275 162
차량수리비,보험료 등(목) : 162,000원*1

회=
162,000

2.연료비 940 1,280 -340 유류비(목) : -340,000원= -340,000

3.기타공공요금 48 200 -152
자동차세,환경부담금 등(목) : -152,000원

=
-152,000

4.비품구입비 330 0 330 점프앤고 구입 : 330,000원*1개*1회= 330,000

6.친환경우수농축산물(목) 14,075 16,568 -2,493

1.급식용식재료비 14,075 16,568 -2,493 친환경우수농축산물 : -2,493,000원*1회= -2,493,000

7.친환경농산물지원(목) 0 10,604 -10,604

1.급식용식재료비 0 10,604 -10,604 친환경농산물지원 : -10,604,000원*1회= -10,604,000

8.학교급식기구 구입비(목) 7,389 7,389 0

1.비품구입비 7,389 7,389 0

2.보건관리 39,196 37,536 1,660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,976 27,712 2,264

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생건강검사 1,546 1,546 0

1.학생복지비 1,546 1,546 0

3.보건실운영 6,060 6,060 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 510 510 0

3.학생복지비 4,450 4,450 0

4.비품구입비 500 500 0

4.코로나19대응 방역도우미(목) 14,915 12,651 2,264

1.기간제직원인건비 13,464 11,360 2,104
(성립전_4추)기본급 및 부대경비 : 

1,051,760원*2명=
2,104,000

2.기간제직원법정부담금 1,451 1,291 160 (성립전_4추)기관부담금 : 80,000원*2명= 160,000

5.[국고]흡연예방학교(국고) 920 920 0
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1.교육운영비 920 920 0

6.학교방역지원(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

7.3차방역도우미인건비(국고) 3,435 3,435 0

1.기간제직원인건비 2,940 2,940 0

2.기간제직원법정부담금 495 495 0

2.학교환경위생관리 9,220 9,824 -604

1.먹는물관리 2,400 2,584 -184

1.일반수용비 2,400 2,584 -184 수질검사료 : -184,000원*1회= -184,000

2.공기질측정 6,820 7,240 -420

1.일반수용비 6,820 7,240 -420
공기청정기관리(교장실) : -420,000원*1회

=
-420,000

3.교육격차 해소 17,544 16,616 928

1.기타 교육격차해소 지원 17,544 16,616 928

1.디딤돌공부방운영(지) 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 1,508 1,508 0

2.디딤돌공부방기초학력지원(자체) 11,044 10,116 928

1.운영수당 10,144 9,216 928 강사비 : 32,000원*29시간= 928,000

2.교육운영비 900 900 0

4.학생복지 47,271 49,586 -2,315

1.학생복지운영 47,271 49,586 -2,315

1.졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학생교과서구입 10,325 10,325 0

1.교육운영비 10,325 10,325 0

3.통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 1,920 2,140 -220
타이어교체 및 차량수리비 등(목)  : 

-301,000원=
-301,000
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세차비 및 검사비 등(목) : 81,000원= 81,000

2.연료비 5,229 4,844 385 유류비(목) : 385,000원= 385,000

3.기타공공요금 729 894 -165 자동차세 및 보험료 등(목) : -165,000원= -165,000

4.통학버스안전지도사(목) 20,199 22,184 -1,985

1.무기계약직원인건비 18,042 19,989 -1,947
기본급 및 연차 퇴직금 등(목) : 38,000원

*1회=
38,000

기본급 및 퇴직금(자체) : -1,240,000원= -1,240,000

근속수당(자체) : -385,000원= -385,000

급식비(자체) : -280,000원= -280,000

가족수당(자체) : -80,000원= -80,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,607 1,645 -38 기관부담금(목) : -38,000원= -38,000

5.통학택시운영(목) 7,119 7,449 -330

1.교육운영비 7,119 7,449 -330 통학택시교통비(목) : -330,000원= -330,000

3.기본적 교육활동 119,951 117,031 2,920

1.교과 활동 88,680 87,430 1,250

1.교과활동지원 31,160 30,610 550

1.학습준비물구입 7,750 7,750 0

1.학습준비물 7,750 7,750 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

3.보결수업관리 2,050 1,500 550

1.운영수당 2,050 1,500 550 보결수당 : 550,000원*1회= 550,000

4.진안교육협력지구 공모(마을교육과정,4년)운영(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.맞춤형학습지원(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,392 13,392 0

2.교육운영비 1,608 1,608 0

6.진안교육협력지구 공모(마을교육과정.5년)운영(목)1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.맞춤형학습지원학급(목적.5-1) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 300 300 0

8.맞춤형학습지원학급(목적,5-2) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 45,620 45,620 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,280 4,500 -220 실험실습재료비 : -220,000원*1회= -220,000

2.비품구입비 1,220 1,000 220 과학교구구입비 : 220,000원*1회= 220,000

2.전북과학전람회 작품 제작지원(목) 120 120 0

1.교육운영비 120 100 20 재료밎기자재구입 : 30,000원*1회= 30,000

사무용품구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.목적사업업무추진비 0 20 -20 간식비 : -20,000원*1회= -20,000

3.과학실현대화사업(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 640 480 160 정리정돈 인건비 : 160,000원*1회= 160,000

2.시설비 13,110 13,390 -280 바닥공사 : -10,000원*1회= -10,000

벽면공사(미송루바 시공,출입구마감,필름,

도장) : -70,000원*1회=
-70,000

도어교체(복도쪽2개-미닫,준비실-여닫이)

 : -150,000원*1회=
-150,000

씽크볼및수전교체및안구세척기 설치 : 

-50,000원*1회=
-50,000

3.비품구입비 26,250 26,130 120 학생용 실험대(2인) : -28,000원*1회= -28,000

교사용 실험대 : -5,000원*1회= -5,000

유리진열장(키큰장) : 890,000원*1회= 890,000

교사용 책상 및 수납장 : -14,000원*1회= -14,000

교사용 의자 : -98,000원*1회= -98,000

교구보관장 및 화지보관장 : -27,000원*1

회=
-27,000

스텐쓰레기통외4종 : -198,000원*1회= -198,000

도어락 : -400,000원*1회= -400,000

임선형 2022년 03월 02일 13시 33분 02초 5 전라북도교육청 진안중앙초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 10,900 10,200 700

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.특수학급방과후학교활동운영(목) 4,800 4,000 800

1.교육운영비 4,800 4,000 800
(성립전_4추)특수학급방과후학교활동비 : 

100,000원*4명*2회=
800,000

4.행동중재지원(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 31,271 29,601 1,670

1.자율활동 11,370 10,050 1,320

1.학생회활동지원 10,470 9,150 1,320

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 1,320 0 1,320 학생소통 게시판구입 : 1,320,000원*1개= 1,320,000

2.학예회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 13,671 13,671 0

1.현장학습 166 166 0

1.교육운영비 166 166 0

2.6학년 수학여행 지원금(목) 2,736 2,736 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0

3.5학년 현장학습 보조금(지) 4,620 4,620 0
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1.교육운영비 4,620 4,620 0

4.6학년 수학여행(용담댐육영사업)(지)6,149 6,149 0

1.교육운영비 6,149 6,149 0

5.6학년 수학여행(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,050 700 350

1.학교스포츠클럽활동 1,050 700 350

1.교육운영비 1,050 700 350
(성립전_4추)학교스포츠클럽활동체육용품

구입(목) : 35,000원*10종=
350,000

4.진로활동 5,180 5,180 0

1.진로체험활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.진로직업탐색교육(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 125,060 122,594 2,466

1.방과후학교 운영 71,328 68,232 3,096

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.특기적성교육(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 68,328 65,232 3,096

1.돌봄교실운영 4,937 5,440 -503

1.교육운영비 4,937 5,440 -503
방학중 돌봄 간식비(수익) : -503,000원*1

회=
-503,000

2.돌봄전담사운영 42,951 39,352 3,599

1.무기계약직원인건비 38,296 34,557 3,739 (성립전_4추)연차수당 : 515,500원*2명= 1,031,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,284,000원*2명= 2,568,000

퇴직금 : 140,000원*1회= 140,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,555 3,695 -140 기관부담금 : -140,000원*1회= -140,000

3.돌봄교실(목적)운영 15,440 15,440 0

임선형 2022년 03월 02일 13시 33분 02초 7 전라북도교육청 진안중앙초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 15,380 13,880 1,500
돌봄교실운영비 : -1,198,000원*1회

+1,500,000원=
302,000

돌봄교실 간식비 지원 : 1,198,000원*1회= 1,198,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 에어프라이기 : -500,000원*1회= -500,000

무선 청소기 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.돌봄교실환경개선(목) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.독서활동 48,462 48,462 0

1.독서활동운영 48,462 48,462 0

1.도서구입 12,070 12,070 0

1.도서구입비 12,070 12,070 0

2.도서관운영 7,552 7,552 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.교육운영비 3,522 3,522 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

3.독서활성화지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.저자에게 듣는 책 이야기(목적) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,102 1,102 0

2.교육운영비 50 50 0

3.도서구입비 148 148 0

5.꿈빛나래 책나눔프로그램(지) 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

6.책 꾸러미 지원(목적) 7,640 7,640 0

1.도서구입비 7,640 7,640 0

7.학교도서관 장서확충 다변화 지원사업(목적)10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

8.학교도서관 책소독기 지원(목적) 5,050 5,050 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,050 5,050 0

3.기타 선택적 교육활동 5,270 5,900 -630

1.다문화교육운영 5,270 5,900 -630

1.다문화교육프로그램운영 270 900 -630

1.교육운영비 270 900 -630 다문화교육운영비 : -630,000원*1회= -630,000

2.다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

5.교육활동 지원 49,814 49,651 163

1.교무업무 운영 13,545 13,775 -230

1.교무학사운영 13,545 13,775 -230

1.교무학사운영 5,870 6,100 -230

1.교육운영비 4,170 4,400 -230 행사용현수막 : -230,000원*1회= -230,000

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.환경정리 2,320 2,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

5.프로젝트학습비(학교자율선택과제1-1) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.프로젝트학습비(학교자율선택과제2-1) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.프로젝트학습비(학교자율선택과제3-1) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.프로젝트학습비(학교자율선택과제3-2) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.프로젝트학습비(학교자율선택과제4-1) 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

10.프로젝트학습비(학교자율선택과제4-2)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.프로젝트학습비(학교자율선택과제5-1)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

12.프로젝트학습비(학교자율선택과제5-2)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

13.프로젝트학습비(학교자율선택과제6-1)540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.생활지도운영 8,868 9,050 -182

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,148 2,330 -182

1.학교폭력관련연수지원 2,148 2,330 -182

1.운영수당 1,248 1,430 -182
인권교육운영비(강사비) : -266,000원*1회

=
-266,000

학교폭력예방운영비(강사비) : 84,000원*1

회=
84,000

2.교육운영비 900 900 0

3.학습지원실 운영 10,665 10,090 575

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 10,365 9,790 575

1.학교정보화지원 10,365 9,790 575

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,900 7,330 -2,430 도메인사용료 : -30,000원 *1회= -30,000

원격수업활용기자재구입비 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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3.비품구입비 3,650 400 3,250 PC본체 및 프린터구입 : 1,250,000원*2대= 2,500,000

업무용 모니터구입 : 250,000원*3대= 750,000

4.기타자산취득비 375 620 -245
소프트웨어구입(교육용) : -245,000원*1회

=
-245,000

4.교육여건 개선 16,736 16,736 0

1.교육환경개선 16,736 16,736 0

1.책·걸상구입 6,536 6,536 0

1.비품구입비 6,536 6,536 0

2.바닥놀이길 조성(목) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.도서관 환경개선(자체) 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

6.학교 일반운영 158,953 153,167 5,786

1.학교기관 운영 17,691 18,332 -641

1.부서기본운영 17,691 18,332 -641

1.교장실운영 5,524 5,594 -70

1.여비 230 300 -70 관내외 출장여비 : -70,000원= -70,000

2.일반업무추진비 2,294 2,294 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,467 8,138 329

1.일반수용비 5,390 4,210 1,180 간행물구독료 : 70,000원*1회= 70,000

각종수선비 및 사용료 : -260,000원*1회= -260,000

기본사무용품비 : 16,000원*1회= 16,000

프린터토너 등 : -370,000원*1회= -370,000

행정용 도서구입 : -100,000원= -100,000

복사용지 구입 : 24,000원*76박스= 1,824,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,030 2,500 -470 관내외 출장여비 : -470,000원= -470,000

4.교직원복지비 216 600 -384 특근매식비 : -384,000원*1회= -384,000
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5.일반업무추진비 681 678 3 행정실협의회간담회 : 3,000원= 3,000

3.교무부운영 3,700 4,600 -900

1.여비 3,700 4,600 -900 관내외 출장여비 : -900,000원= -900,000

2.시설 장비 유지 137,731 130,804 6,927

1.학교시설장비유지 137,731 130,804 6,927

1.공공요금및제세공과금 36,096 37,736 -1,640

1.전기요금 26,800 26,700 100 전기요금 : 100,000원*1회= 100,000

2.상하수도료 2,160 3,960 -1,800 상하수도요금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.기타공공요금 7,136 7,076 60 환경개선부담금 : -220,000원= -220,000

인터넷통신비 : 230,000원*1회= 230,000

조달수수료 : -430,000원*1회= -430,000

전화요금,우편요금 등 : 480,000원*1회= 480,000

2.연료비 0 543 -543

1.연료비 0 543 -543 난방용 기기유류비 : -543,000원*1회 = -543,000

3.시설관리용역 3,486 3,840 -354

1.일반수용비 3,486 3,840 -354
놀이시설안전관리용역비 : -114,000원*1회

=
-114,000

소방시설관리용역비 : -240,000원*1회= -240,000

4.시설일반관리 30,386 26,166 4,220

1.일반수용비 23,568 22,006 1,562 시설물 소규모 수선비 : 724,000원*1회= 724,000

소모성 물품 구입비 : 1,546,000원*1회= 1,546,000

전기안전관리대행및검사비(경상운영비) : 

-768,000원*1회=
-768,000

보통인부인건비 : 60,000원*1회= 60,000

2.기타공공요금 48 160 -112 방화관리자회비 등 : -112,000원*1회= -112,000

3.비품구입비 6,770 4,000 2,770
비품구입비(교직원휴게실침대및펌프구입

외) : 850,000원*2개+1,070,000원=
2,770,000

5.당직관리 4,564 4,564 0

1.일반수용비 4,564 4,564 0

6.청소원 인건비 20,050 19,146 904

1.무기계약직원인건비 18,484 17,564 920 기본급 및 급식비(목) : 1,240,000원*1회= 1,240,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 및 퇴직금(목) : -320,000원*1회

=
-320,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,016 1,032 -16 기관부담금(목) : -16,000원*1회= -16,000

7.시설관리원 인건비 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 22,648 18,468 4,180
(성립전_4추)기본급(목) : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

(성립전_4추)급식비(목) : 276,000원*1회= 276,000

(성립전_4추)명절휴가비(목) : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_4추)연차수당및퇴직금(목) : 

1,944,000원*1회=
1,944,000

연차수당및퇴직금(목) : 60,000원*1회= 60,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,547 1,387 160
(성립전_4추)기관부담금(목) : 220,000원

*1회=
220,000

기관부담금(목) : -60,000원*1회= -60,000

8.수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

9.학교용지 측량(목) 6,404 6,404 0

1.일반수용비 6,404 6,404 0

10.학교시설 안전검사(목) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학교운영 협력 3,531 4,031 -500

1.학교운영위원회운영 300 800 -500

1.학교운영위원회운영 300 800 -500

1.일반업무추진비 300 800 -500 학교운영위원회 간담회 : -500,000원*1회= -500,000

2.학부모협력 3,231 3,231 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교통 및 학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영지원사업(목)1,731 1,731 0

1.여비 40 40 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 251 251 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 764,298 753,853 10,445
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